




环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编号、

名称)/污染源
污染物项目 环境保护措施

国家或地方污染物排放标准

标准名称
浓度限值

（mg/m3）

大气

环境

DA001
（现有木加工

废气）
颗粒物

收集后经布袋除

尘处理后于 15m
高排气筒排放

《大气污染物

综合排放标

准》(GB16297-
1996)中新污染

源的二级标准

有组织：3.5mg/m3

DA002
（现有打磨废

气）
颗粒物

收集后经布袋除

尘处理后于 15m
高排气筒排放

《工业涂装工

序大气污染物

排放标准》

（DB33/2146-
2018）表 1标
[...]
治

理

工

艺

处

理

能

力
m
3/
d

去

除

效

率

是

否

为

可

行

技

术

排

放

去

向

污染

物种

类

排放

量
t/a

排

放

浓

度
mg
/L

排

放

去

向

污染

物种

类

排放

量
t/a

排

放

浓

度
m
g/
L

日常

生活

生

活

污

水

废水

量
480 /

化

粪

池

3 / 是

市

政

管

网

废水

量
990 /

缙

云

县

第

三

污

水

处

理

厂

废水

量
990 /

CODCr 0.168 350 CODCr 0.495 500 CODCr 0.030 30

NH3-
N 0.017 35 NH3-

N 0.035 35 NH3-
N 0.001 1

涂装

水

帘、

喷淋

塔

生

产

废

水

废水

量
510 /

格

栅
-
调

节
-
混

凝

沉

淀
+
生

化

5

/

是

SS 0.396 400 SS 0.010 10

CODCr 1.128 2211 87.4

SS 0.031 60 87

注：最终排放量以总水量及污水厂排放标准计算

W1生活污水

项目共有员工 40人，员工生活用水按 50L/人·天计，排放量按 80%计算，年产生活污水

产生量 600t。生活污水产污系数取 0.8，则生活污水产生量约为 480m3/a。生活污水中各种污



47

染物的浓度一般分别为 CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L，则年产生污染物的量分别为：

CODCr0.168t/a，NH3-N0.017t/a。

W2涂装、喷淋废水

项目喷涂室配备水帘处理装置，由水幕捕捉到的漆雾随水流泻入贮水池，经水泵抽吸过

滤，油性漆残渣浮于水面，加入凝聚剂，残渣即行凝聚成疏松团块，定期捞出漆渣作为危废

处置。本项目喷漆工艺均采用水帘喷漆工艺，正常工作时，水帘用水循环使用，定期补充新

鲜水。由于在水帘喷淋过程中会有蒸发等形式损耗，故需要定期补加新鲜水。经多次循环

后，废水水质较差，会影响除漆雾效果，故循环使用一定时间后需要进行更换，产生涂装废

水。根据企业提供的资料，本项目水帘喷漆台预计每天更换一次，每套每次更换量为 0.8吨，

则水帘废水年产生量为 480t/a。

根据废气处理方案，本项目涂装有机废气处理设施中设有水喷淋塔处理工艺。在运行过

程中，喷淋废水一般循环使用，不外排，使用时会有损耗，故需要定期补加新鲜水。当使用

一段时间以后，需要更换排放，产生喷淋废水。根据企业提供的资料，本项目共设有喷淋塔 1

座，约每 10天更换一次，每次更换量约 1吨，故废水产生量约为 30t/a。合计共计：510t/a。

该股废水中主要污染物有 CODCr、NH3-N等，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册（公告 2021年第 24号）》34 通用设备制造业，行业系数手册”中的“涂装环节喷漆（水

性中面涂+油性罩光漆）化学需氧量产生系数为 78.9千克/吨-原料 ，项目涂料（含稀释剂）用

量为 14.3 吨，预计 CODCr 产生量为 1.128t/a，计算得出喷涂废水 CODCr 浓度大致为

2211mg/L，SS参考涂装工艺与本项目类似项目《缙云县力伟机床有限公司产 1000台数控带锯

床技改项目竣工环境保护验收监测报告表》，项目涂装工艺与本项目类似，废水中 SS检测浓

度约为 60mg/L。

生活污水经化粪池处理后、生产废水经厂内污水处理站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）三级标准后，达标排入污水管网，由缙云县第三污水处理厂处理后排入新建

溪。污水处理厂排放标准为《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）

中表 2排放限值，其中氨氮执行《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准，本项目最终排入环境的排

放量为：废水量 990m3/a，CODCr0.030t/a（30mg/L）、NH3-N 0.001t/a（1mg/L）。

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表 4-10。

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息



48

表 4-10废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODCr、
NH3-N
等 进入

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但不属于

冲击型排

水

TW001

生活

污水

处理

系统

化粪池

DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口
2

生

产

废

水

CODCr、

SS等
TW002

生产

废水

处理

系统

格栅-
调节-
混凝沉

淀+生
化

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表 4-11和 4-12。
表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

X Y 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 120°1′49.359″ 28°43′25.808″

纳管

进入

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/

缙云

县第

三污

水处

理厂

CODCr ≤30

NH3-N ≤1

SS ≤10

注：①括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-12废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值
/(mg/L)

1 DW001

CODCr 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准 500

NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 35

SS 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准 400

（3）达标排放及依托处理的可行性分析

表 4-13 水污染防治技术是否可行判断表

废水类别
污染物

种类

废水

排放

去向

污染治理设施
规范推荐可行

技术

是否为可

行技术
判断依据污染治理

设施工艺
参数



49

生产废水

（水喷淋、

水帘废水）

CODCr、
SS

废水

处理

设施

格栅-调节-
混凝沉淀+

生化

处理水

量 5t/d

混凝、沉淀/
气浮、砂滤、

吸附

是
（HJ 1124-
2020）中表

A.7

生活污水
CODCr、
NH3-N

化粪

池

沉淀和厌

氧发酵
/

隔油+化粪

池、其他生化

处理

是
（HJ 1124-
2020）中表

A.7

根据前文计算项目生产废水最大单次更换量约为 2.6t，项目设计处理能力为 5t，能满足项

目正常废水处理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ 1027-

2019）、《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124-2020）判定项目污染防治技术是否可行。

表 4-13.1 废水达标排放判断表

废水类别
污染物种

类
产生浓度
mg/L 处理效率

排放浓度
mg/L

执行标准
mg/L 判断依据

生产废水

（水喷

淋、水帘

废水）

CODCr 2211

物理处理 30%、

化学混凝 40%、

生物接触氧化
70%

279 500

《排放源统计调查

产排污核算方法和

系数手册—机械行

业系数手册》

SS 60 物理处理+化学混

凝约 87% 8 400

《缙云县力伟机床

有限公司产 1000台
数控带锯床技改项

目竣工环境保护验

收监测报告表》，

废水采用物理处理+
化学混凝工艺

根据上表可知，生产废水经处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准，处理工艺可行。

（4）依托污水处理厂可行性分析

缙云县第三污水处理厂位于缙云县新碧街道三都村西岩自然村东侧、岩西公路以北、新

建溪以南，污水处理建设总规模为 2.0万 m3/d，分两期实施（近期建设规模为 1.0万 m3/d，远

期建设规模 2.0万 m3/d）。根据项目建议书及初步设计批复，项目分两期实施，本次土建按远

期 2万 m3/d一次性建成，设备仅按 1万 m3/d规模建成）。

项目服务范围为新建镇镇区及新碧南区的工业污水及居民生活污水，同时考虑远期七里

乡和五云街道的污水接入；配套管网工程包括污水管线约 8.64km，加压泵站 1座（提升规模

2.0万 m3/d）。污水管线包括三段管线，第一段为A泵站（缙云中心粮库泵站，已建）沿千秧

溪至 B泵站（千秧溪与新溪交汇口泵站，本次项目新建），全长 5070米；第二段为新建镇微



50

动力污水处理站沿新建溪现有道路及规划道路至 B泵站， DN800，全长 2100米；第三段为 B

泵站沿岩西公路至缙云县第三污水处理厂， DN800，全长 1470米。B泵站位于千秧溪与新建

溪交汇口的绿化用地内，占地面积 64m2（8m×8m）。综合考虑防洪、土方量平衡，充分利用

调节池进水压力管水头减少能量浪费，确定本次设计泵站场地高程为 139m，规模 2万 t/d。采

用的是一体化泵站，工程近期：配置 2台 KRTK 250-403/306UEG-S，两用一备变频潜污泵，

规格为 Q=650m/h，H=10m，P=30kw。远期：配置三台 KRTK 250-403/306UEG-S，两用一备

变频潜污泵，规格为Q = 650m/h， H=10m，P=30kw。

缙云县第三污水处理厂项目规划用地面积 33691m2（约 50.54亩）。根据本项目用地地形

条件、对外交通以及污水处理工艺特点，本次污水处理设施主要布置在西部和东北部，粗格

栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、初沉池、生态反应池布置在厂区西部，中间水池、反

硝化深床滤池、高效沉淀池、接触消毒池及流量槽等布置于厂区东北角，占据厂区大部分区

域。从处理流程看，处理构筑物呈 L型自南向北布置，流程顺畅，污泥脱水车间、污泥储

池、除臭设备等设于厂区南部，靠近厂区主出入口，方便污泥外运。

根据项目初步设计，项目共有两根进水管，重力进水首先通过粗格栅处理，经泵提升后

与压力进水共同进入后续处理流程，后续处理工艺流程为：细格栅+旋流沉砂池+平流沉淀池+

生态反应池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+接触消毒池，经处理后出水 CODCr、TN 指标执行

浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中新建城镇污水处理

厂主要水污染物排放限值， NH3-N、TP指标排放达到《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）III 类标准，其它指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准。

预处理：本项目进水共分两部分，一是厂外 DN600 压力管输送的污水，通过细格栅旋流

沉砂池+初沉池处理，二是厂外 DN600 重力管输送的污水以及厂内生产、生活污废水，预留

粗格栅及提升泵房，用于提升此部分污水。二级生化处理：景观式的生态反应链工艺 ；深度

处理：高效沉淀池+反硝化深床滤池 ；消毒：次氯酸钠 ；污泥处理：高压板框压滤脱水机 ；

除臭：生物除臭 ；排放口：本项目污水排放管道位于厂区东北角接触消毒池及巴氏流量槽，

排放管管径为 DN700，沿规划道路敷设至排放口，工艺流程图见图 4-1。



51

图 4-1 缙云县第三污水处理厂污水处理工艺流程图

为了解污水处理厂的运行情况，本评价收集了污水处理厂 2023年 7月 12日~2023年 7月

18日在线监测数据（数据来源：浙江省污染源自行监控信息管理平台），具体见表 4-14。
表 4-14 缙云县第三污水处理厂 2023年出水水质指标监测表

序号 监测时间 pH值
化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量

mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒

1 2023-07-18 6.86 9.26 0.1759 0.0332 7.208 60.92

2 2023-07-17 6.9 8.67 0.2741 0.0333 7.203 58.98

3 2023-07-16 6.89 5.87 0.2616 0.0387 6.736 63.71

4 2023-07-15 6.86 5.92 0.2632 0.0472 6.721 56.54

5 2023-07-14 6.85 5.73 0.2556 0.0467 6.873 50.88

6 2023-07-13 6.87 5.7 0.2293 0.0443 6.61 65.16

7 2023-07-12 6.86 6.65 0.2114 0.0362 7.345 56.04

根据监测结果知，污水处理厂尾水中各污染因子可以做到稳定达标排放。

本项目实施后，项目废水经自身污水处理站处理后可做到达标排放，基本不会对污水处

理厂的稳定运行造成影响。从项目废水水质、水量情况以及缙云县第三污水处理厂处理能

力、处理工艺、排放水质标准及纳污范围等方面分析，本项目废水依托纳入该污水处理厂是

可行的。

（5）监测要求



52

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ

1027-2019）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目污染源监测计

划见表 4-15。

表 4-15环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监

测

设

施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测

设施的安

装、运

行、维护

等相关管

理要求

自动

监测

是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监测

采样方法

及个数

手工

监测

频次

（b）

手工测定方法

1 DW001

CODCr □自
动

□√手
工

/ / 否 /
混合采样

至少 3个
混合样

1次/
年

重铬酸钾法

NH3-N
水杨酸分光光

度法

SS 重量法

4.3噪声

（1）噪声源强分析

项目主要设备噪声级见表 4-16。

表 4-16 主要噪声源强（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m
距室内边界

距离/m
室内边界声级

/dB(A)
运行

时段

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东南西 北 东 南 西 北

声压级
/dB(A) 建筑物外距

离
东 南 西 北

1 生

产

车

间

电焊机 80
见

注

15 -1 1.2 49 7 25 24 71.2 75.5 74.5 74.2
8:00-
17:00 15

50.2 54.5 53.5 53.2

1m
2 涂装车间 80 3 8 13.2 61 16 13 15 70.8 74.5 75.1 74.9 49.8 53.5 54.1 53.9

注：①设备购置时采用高效低噪设备；②高噪声设备加装减振基础，减少噪声外扬；③加强生产管理，日常密闭操作，面向

厂界的门窗紧闭，尽可能减少噪声外扬；④平时生产时加强对各机械设备的维修与保养⑤安装落水消能器降噪、使用软连接

等。以厂区西南角为原点，由西向东为X轴方向，由南向北为Y轴方向。

表 4-16.1 主要噪声源强（室外声源）

序号 声源名称 型号

声源源强 空间相对位置/m
声源控

制措施

运行

时段声压级
/dB(A)

距声源

距离
X Y Z

1 环保风机 26000m3/h 90 1 2 8 1.2
安装隔

声罩
8:00-17:00

2 污水站水泵 / 90 1 6 7 0.5



53

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）预测模式

①室内噪声

Ⅰ如图所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

图 4-2 室内声源等效为室外声源图例

Lp1=LW+10lg
�

4��2 + 4
�

（式 4-1）

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在

一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

R—房间常数；R=Sα/(1−α)，S为房间内表面面积，m2
；α为平均吸声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

Ⅱ计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

Lp1i(T)=10lg �=1
� 100.1�1��� （式 4-2）

Lp1i(T)—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；